Perkembangan zuhud ke arah
tasawuf sebagai ilmu yang sistematis dimulai pada per-
mulaan abad ke-3 Hijriyah (Asmaran, 1994, hlm. 245). Be-
berapa ulama sufi yang kemudian memberikan pengayoman
kepada masyarakat umum untuk mengamalkan tasawuf
secara praktis adalah Abu Hamid Muhammad al-Ghazali
(w. 505 H/1111 M), kemudian diikuti ulama-ulama beri-
kutnya seperti ‘Abd al-Qodir al-Jaelani dan lain sebagainya.

Tarekat berasal dari kata tariqat berarti jalan atau cara
(Munawir, 1984, hlm. 9-10). Kata tariqat dibakukan men-
jadi “tarekat”.